镇江科技创新资金—国际科技合作项目经费 150,000.00

省科学技术奖市级奖励经费 200,000.00

镇江市科技创新资金（创新能力建设计划）绩效考评奖励经费 200,000.00

第二批开放发展项目资金 158,350.00

纳税总量贡献奖 200,000.00 250,000.00

镇江市科技创新资金（重点研发计划-产业前瞻与共性关键技术）项目 300,000.00

驻外工勤人员借调补偿款、春节慰问金 135,200.00

镇江市科技创新券兑现资金 58,800.00

镇江市科技创新资金—国际科技合作项目经费 50,000.00

现代农业发展专项资金  350,000.00

国家重点研发计划子课题专项资金拨款  112,500.00

节水型社会达标建设补助  60,000.00

丹徒区科技创新资金资助项目经费  100,000.00

市级工业和信息化专项资金  90,000.00

专精特新中小企业补助  200,000.00

其他政府补助 199,915.27 426,173.62

合计 9,885,686.91 4,227,073.10

十二、与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

（一）金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及

银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

2024 年半年度报告

124 / 140

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元或欧元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元或欧元与本公司的

功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的银行

存款、应收账款及预收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币

结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余

额如下：

单位：元  币种：人民币

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 57,391.20 371,618.40 - -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为

合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润

的影响如下：

单位：元  币种：人民币

本年利润增加/减少
美元影响

本期金额 上期金额

人民币贬值 20,450.78 125,022.78

人民币升值 -20,450.78 -125,022.78

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2024年 6月 30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：现金及银行存款、应收款项、银行理

财产品等。

本公司对银行存款、银行短期理财产品信用风险的管理措施，是将大部分现金及银行存款存

储在中国境内的国有银行及其他大中型上市银行或用于购买金融机构（包括银行、证券、基金、

信托等）推出的安全性高、流动性好的短期理财产品。本公司管理层认为其不存在重大的信用风

险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

2024 年半年度报告

125 / 140

本公司对应收账款信用风险的管理措施主要有：1、本公司主要与经认可的、信誉良好、资信

状况优秀的客户进行交易；2、按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进

行信用审核；3、本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险；4、

根据公司会计政策，计提充分的坏账准备；5、持续关注客户财务及运营状况，对资信状况出现恶

化迹象的客户计提特别坏账准备。